
 

Textová část Odůvodnění 
Příloha č. 6 

  Kapitola 18 Rozhodnutí o námitkách (včetně odůvodnění) 

Svazek Nc31 (s osobními údaji) 
11/2024 

a) Veřejné projednání Konceptu ÚPmB (2011) 
6 svazků (Na1 až Na6) + 9 souhrnů podání (SP1 až SP9) 

b) Veřejné projednání Návrhu ÚPmB (2020) 
66 svazků (Nb1 až Nb66) 

c) Opakované veřejné projednání Návrhu ÚPmB (červen 2021) 
31 svazků (Nc1 až Nc31) 

d) Opakované veřejné projednání Návrhu ÚPmB (prosinec 2021) 
2 svazky (Nd1 a Nd2) 

e) Návrh ÚPmB pro společné jednání (2024) 
1 svazek (Ne1) 

f) Veřejné projednání Návrhu ÚPmB (2024) 
13 svazků (Nf1 až Nf13) 



 

 

 

Záznam o účinnosti 
Územní plán města Brna 

Správní orgán příslušný k vydání Územního plánu města Brna: 
Zastupitelstvo města Brna 

Podpis oprávněné osoby a razítko: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Datum nabytí účinnosti: 

Pořizovatel: 
Magistrát města Brna, Odbor územního plánování a rozvoje 
Oprávněná osoba pořizovatele: 
Mgr. Viktor Poledník 
Funkce oprávněné osoby: 
vedoucí Odboru územního plánování a rozvoje MMB 







11



1 1



1 1



1 1

2 2

3 3



3 3

2 2



2 2

4 4

5 5



5 5

6 6



6 6

7 7

8 8



88



99



9 9































































































































































































MMB/0340304/2021 MMB/0340304/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

MMB/0340304/2021 
České dráhy, a.s. 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Projednaný koncept územního plánu je rozpracovanou územně plánovací dokumentací, 
která nenabyla účinnosti, na obsah jejího řešení tedy nelze činit právní nárok. Do doby 
vydání nové územně plánovací dokumentace platí územní plán stávající, a tedy dlouhodobě 
navržené plochy zeleně v lokalitě. Při tvorbě návrhu územního plánu vycházel zpracovatel 
z řady podkladů, zmiňované studie však nejsou pro konečné řešení závazné. 
Od zadání se lze odchýlit, proto textová část odůvodnění obsahuje komplexní zdůvodnění 
přijatého řešení a vybrané varianty, včetně vyhodnocení předpokládaných důsledků tohoto 
řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje území. Námitce se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy zeleně v této lokalitě jsou dlouhodobě sledovanou koncepcí rozvoje území. Návrhem 
nového ÚPmB nedochází k výrazné změně jejich rozsahu oproti současnému stavu.  Jedním 
z cílů územního plánování je dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území. Zde bylo vyhodnoceno, že převažuje zájem veřejný. 
Jedná se o citlivé přestavbové území v rámci městské památkové rezervace Brno. 
Zpracovatel doporučuje v kap. 12 závazné textové části zpracování územní studie ÚS-
Městská památková rezervace Brno, která by prověřila řešení prostupnosti okružní třídy mezi 
historickým jádrem a oblastí mezi starým a novým nádražím a pro území při ulici Nádražní 
na tělese bývalé železnice navrhla doplnění okružní třídy – pozemky pro solitérní zástavbu 
veřejné vybavenosti v městské zeleni a řešení návaznosti na park podél Nových Sadů. 
Pořizovatel se s tímto názorem ztotožňuje. Vymezení plochy W zde tedy není v tuto chvíli 
žádoucí. Pozemky bude možné do doby realizace cílového stavu plochy užívat stávajícím 
způsobem dle obecných podmínek využití území (viz kap. 6.2 závazné textové části). 
Územní plán vytváří podmínky pro realizaci záměru a vymezuje pro něj odpovídající veřejně 
prospěšné stavby a předkupní právo. Následná realizace, a tedy související majetkoprávní 
vypořádání není již gesci orgánu územního plánování. Důvody, proč byly vymezeny plochy 
městské zeleně nad rámec vyhlášky č. 501/2006 Sb., jsou popsány v textové části 
odůvodnění (viz kap. 5.10.6.1). Projednaný koncept územního plánu je rozpracovanou 
územně plánovací dokumentací, která nenabyla účinnosti, na obsah jejího řešení tedy nelze 
činit právní nárok. Podle § 102 stavebního zákona platí, že pokud vlastníku pozemku vznikla 
prokazatelná majetková újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění vydáním 
nového územního plánu, náleží mu při splnění určitých podmínek náhrada za změnu 
v území. Námitce se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0340304/2021 MMB/0340304/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se částečně vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezením veřejně prospěšné stavby a předkupního práva v dané 
lokalitě, přičemž jejich zřízení pokládá ze strany města Brna za diskriminační.  
Vymezení Vy/O/0335 (bulvár s obslužnou komunikací a tramvajovou tratí) souvisí se 
strategickou rozvojovou oblastí pro město - jižní čtvrť Trnitá (rozvojová lokalita Tr-2). Pro tuto 
oblast je zpracován platný územně plánovací podklad územní studie Jižní čtvrť (Kancelář 
architekta města, 2021), ze kterého řešení lokality vychází a který má být dle karty rozvojové 
lokality Tr-2 být použit jako podrobnější poklad pro rozhodování v území. Tento podklad byl 
schválen nejen pro rozhodování v území a i jako podklad pro tvorbu nového ÚPmB.  
Navrhované plochy zeleně také mají co do umístění a rozsahu v této lokalitě svoje 
opodstatnění a kontinuitu, která je dlouhodobě známa a byla projednána v předchozích 
územně plánovacích dokumentacích. Návrh nového územního plánu vymezením VPS a 
předkupního práva pouze vytváří podmínky pro budoucí realizaci cílového stavu v území. 
Zpracování územně plánovací dokumentace a vymezování ploch s příslušným funkčním 
využitím probíhá nezávisle na vlastnických poměrech k pozemkům v dané lokalitě a nelze je 
tedy považovat za diskriminační. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Námitka cílí proti vymezení veřejně prospěšné stavby Vy/O/0335 s možností vyvlastnění. Na 
základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu veřejně prospěšných staveb, 
asanací a opatření M 1:10 000, kde byl rozsah veřejně prospěšné stavby, pro niž lze práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit, výrazně redukován. Proto lze nyní námitce částečně 
vyhovět. Návrh územního plánu 2024 již nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná 
prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo. Z toho důvodu zde není již pro vaše 
pozemky vymezeno ani předkupní právo. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven názor, že vymezené území v místě křížení ulic Nové sady, 
Hybešova a Nádražní „spotřebovává“ mnohem více místa než všechna předchozí řešení. 
V rámci Návrhu pro opakované veřejné projednání nedošlo v namítaném území k úpravě 
vymezení ploch.  
Rozsah je obdobný jako v současném územním plánu s tím, že do plochy dopravní 
infrastruktury D byly přiřazeny i přilehlé podměrečné plochy zeleně nebo plochy komunikací 
a prostranství místního významu vymezené v současném územním plánu, které jsou svojí 
výměrou pod hladinou rozlišitelnosti (menší než 2.000 m2), tedy vzhledem k měřítku 
zpracování byly agregovány do stabilizovaných ploch dopravní infrastruktury D. 
Z tohoto důvodu nelze požadavek zohlednit. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 



MMB/0340304/2021 MMB/0340304/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se částečně vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezením veřejně prospěšné stavby a předkupního práva v dané 
lokalitě, přičemž jejich zřízení pokládá ze strany města Brna za diskriminační.  
Navrhované plochy zeleně co do umístění a rozsahu v této lokalitě mají svoje opodstatnění a 
kontinuitu, která je dlouhodobě známa a byla projednána v předchozích územně plánovacích 
dokumentacích. Návrh nového územního plánu vymezením VPS a předkupního práva pouze 
vytváří podmínky pro budoucí realizaci cílového stavu v území. Zpracování územně 
plánovací dokumentace a vymezování ploch s příslušným funkčním využitím probíhá 
nezávisle na vlastnických poměrech k pozemkům v dané lokalitě a nelze je tedy považovat 
za diskriminační. Konkrétní majetkové vypořádání nejsou předmětem řešení územního 
plánu. Vymezení Vy/O/0335 souvisí se strategickou rozvojovou oblastí pro město - jižní čtvrť 
Trnitá (rozvojová lokalita Tr-2). 
Předkupní právo a veřejně prospěšné stavby jsou čitelně graficky vyznačeny ve výkrese 3.0 
Výkres veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000 a popsány v kapitolách 7 
a 8 závazné textové části (pro opakované veřejné projednání). 
Veřejně prospěšné stavby či veřejně prospěšná opatření, pro něž lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit jsou vymezeny v souladu s § 170 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánu a stavebním řádu (stavební zákon) a pozemky pro veřejně prospěšné stavby nebo 
veřejná prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo, v souladu s § 101 stavebního 
zákona. Nelze tedy mluvit o nezákonnosti a námitce se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Námitka cílí proti vymezení veřejně prospěšné stavby Vy/O/0335 s možností vyvlastnění a 
proti vymezení předkupního práva. Na základě změny legislativy došlo k přepracování 
výkresu veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000, kde byl rozsah veřejně 
prospěšné stavby, pro niž lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, výrazně redukován. 
Návrh územního plánu 2024 již nevymezuje ani veřejně prospěšné stavby a veřejná 
prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo. Z toho důvodu zde není již pro vaše 
pozemky předkupní právo vymezeno. Proto lze nyní námitce částečně vyhovět. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vyhodnocení SEA neprokázalo dostatečné množství finančních prostředků statutárního 
města Brna pro realizaci plánovaných rozvojových aktivit. Není zřejmé, z čeho budou 
navržené plochy zeleně financovány. 
Investiční zajištění realizace ploch zeleně není předmětem řešení územního plánu.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0340304/2021 MMB/0340304/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Územní plán vytváří podmínky pro realizaci záměru a tím je dlouhodobě plánovaná plocha 
městské zeleně po uvolnění prostoru stávajícího nádraží a železniční dráhy v centru města a 
jsou zde pro ni vymezeny odpovídající veřejně prospěšné stavby a předkupní právo. 
Následná realizace, a tedy související majetkoprávní vypořádání není již gesci orgánu 
územního plánování. Návrh vychází rozsahem navržené plochy zeleně z aktuálně platného 
územního plánu i projednaného konceptu nového územního plánu. 
Podmínky využití území pro plochy zeleně včetně přípustnosti staveb jsou dostatečně 
popsány v kapitole 6.3.3.12 závazné textové části, které uvádějí, že tyto plochy nejsou 
primárně určeny k umisťování staveb. Existující stavby budou fungovat na základě obecných 
podmínek využití území (kap. 6.2 závazné textové části) a integrace jevů v plochách a jejich 
průmět do regulativů územního plánu jsou popsány v kapitole 5.10.4 Obecné podmínky 
využití území textové části odůvodnění. Pojem městský ring je pak zmíněn v kapitole 5.3 
urbanistická koncepce textové části odůvodnění. Územně plánovací dokumentace nesmí 
regulací zacházet do podrobnosti na úrovni projektových dokumentací. Tento pojem ani 
budoucí podobu tohoto prostoru není tedy vhodné podrobněji definovat, platí zde podmínky 
využití území pro plochy městské zeleně a každý záměr bude posuzován ve vztahu k nim a 
dalším souvisejícím regulacím dle konkrétní projektové dokumentace a dle charakteru 
záměru individuálně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že na základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu 
veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Návrh územního plánu 2024 již 
nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní 
právo. Z toho důvodu už není pro vaše pozemky předkupní právo vymezeno. 
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Proces tvorby územního plánu obce není řízením, v němž by bylo možno namítat podobné 
procesní skutečnosti. Otázku případných tvrzených zásahů samosprávy do podoby Návrhu 
územního plánu není možno řešit, rozhodovat či v rámci námitky podjatosti procesovat v 
rámci projednání věcného řešení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 



MMB/0340304/2021 MMB/0340304/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Návrh nového územního plánu má v tomto území vymezenou VPS Vy/O/0035 pro dopravní 
infrastrukturu – veřejná prostranství (viz kap.7 závazné textové části), což je sledováno ve 
veřejném zájmu. Z tohoto důvodu zde není žádoucí vymezit stavební plochu W. V aktuálně 
platném ÚPmB je vymezena dosud nevyužitá plocha veřejné vybavenosti s funkčním typem 
veřejná správa, nikoli plocha komerční vybavenosti. Námitce se nevyhovuje. Podle § 102 
stavebního zákona platí, že pokud vlastníku pozemku vznikla prokazatelná majetková újma 
v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění vydáním nového územního plánu, náleží mu 
při splnění určitých podmínek náhrada za změnu v území. Vámi uvedená studie autorů 
Koleček a Jura není schválenou územní studií ve smyslu § 30 stavebního zákona. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že územní plán z důvodu změny legislativy již nevymezuje veřejně 
prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo, došlo k 
přepracování Výkresu veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Tato 
změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. Toto celoměstsky 
významné území je pro dobudování tzv. městského ringu - okružní třídy s parky, tedy pro 
zeleň, plánováno dlouhodobě již v aktuálně platném územním plánu. 
 









1 1

2 2



2 2

3 3

4 4

5 5



5 5



















































































































MMB/0367345/2021 MMB/0367345/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

MMB/0367345/2021 
České dráhy, a.s. 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plochy s objekty pro veřejnou vybavenost-V v rozvojové lokalitě MB-1 včetně stávajícího 
objektu ČP leží v místech dřívějšího hradebního okruhu města Brna, čímž tyto plochy mají 
zcela výjimečné postavení a musí sloužit pro občanskou vybavenost nadmístního 
charakteru. Z toho důvodu bude ponechána funkční plocha pro veřejnou vybavenost V a 
případné změny budou realizovány až změnou schváleného nového ÚP. Z toho důvodu 
nelze vyhovět předmětné námitce. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se částečně vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně v této lokalitě je dlouhodobě sledovanou koncepcí rozvoje území. Vymezení 
zastavitelné plochy zde není v tuto chvíli žádoucí. Podrobnější podobu této lokality by mělo 
dle zpracovatele a jeho doporučení (v kap. 12 závazné textové části) prověřit zpracování 
územní studie ÚS-Městská památková rezervace Brno. Po prvním veřejném projednání 
zadal pořizovatel také pokyn prověřit možnosti podzemního parkování v rámci MPR Brno a 
na jeho základě byla tato problematika doplněna do kapitoly 6.2 obecné podmínky využití 
území závazné textové části. Námitce je tedy vyhověno částečně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Tato část území je součástí rozvojové lokality MB-1. Již na úrovni konceptu územního plánu 
došlo k integrování plochy veřejného prostranství do související plochy zeleně. Z důvodu 
měřítka a míry porobnosti ÚPmB, zejména grafické části, dochází k integraci podmínek 
využití ploch. Metodika vymezování ploch je návrhu nového ÚPmB popsána v kapitole 5.7.1 
textové části odůvodnění a dále vysvětlena v kap. 5.10.6 tamtéž. Existující objekty je pak 
možné nadále užívat dle obecných podmínek využití území závazné textové části (viz kap. 
6.2). Námitce se tedy nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0367345/2021 MMB/0367345/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Pro doplnění problematiky parkování pod terénem na území Městské památkové rezervace 
Brno do kapitoly 6.2 závazné textové části se již nepředpokládají v průběhu projednání 
žádné další úpravy. Námitce se tedy vyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Na území Městské památkové rezervace Brno jsou podzemní stavby pro dopravu v klidu 
přípustné v případech vyjmenovaných v kapitole 6.2 Obecné podmínky využití území. 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Proces tvorby územního plánu obce není řízením, v němž by bylo možno namítat podobné 
procesní skutečnosti. Otázku případných tvrzených zásahů samosprávy do podoby Návrhu 
územního plánu není možno řešit, rozhodovat či v rámci námitky podjatosti procesovat v 
rámci projednání věcného řešení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 









1 1



1
1



2 2



2 2

3 3



4 4

































































































































MMB/0367361/2021 MMB/0367361/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

MMB/0367361/2021 
České dráhy, a.s. 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Zpracovatel územního plánu v textové části odůvodnění uvádí, že koordinoval pokyny ke 
zpracování návrhu nového územního plánu s pořizovanými změnami, novými územními 
studiemi a dalšími územně plánovacími dokumentacemi a podklady. Například i Územní 
studií „Jižní čtvrť“. Pořizovatel je názoru, že se jedná se o citlivé přestavbové území a Vaše 
záměry je tedy vhodné podrobněji prověřit například územní studií, případně kladného 
vyhodnocení pak následnou změnou územního plánu. V současné chvíli tedy nelze námitce 
vyhovět. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně v této lokalitě je dlouhodobě sledovanou koncepcí rozvoje území a má být 
budována ve veřejném zájmu. Návrh nového územního plánu potvrzuje její aktuálnost 
vymezením odpovídajícího předkupního práva. Rozsah navrhované plochy zeleně v návrhu 
nového ÚPmB se vzhledem k rozsahu téměř neliší od stavu navrženého v aktuálně platné 
územně plánovací dokumentaci, jde tedy o dlouhodobě známou skutečnost, nikoli 
diskriminaci vlastníka. Do doby realizace zeleně lze s pozemky nakládat v souladu 
s obecnými podmínkami využití území (viz kapitola 6.2. závazné textové části). Územní plán 
je dlouhodobý koncepční dokument, který těmito kroky vytváří podmínky pro realizaci 
záměrů, konkrétní majetkové dispozice již nejsou v gesci orgánu územního plánování. 
Skutečnost, že bez souhlasu vlastníka nelze na jeho pozemcích jakýkoli záměr realizovat je 
stále platná. Záměr tedy může být uskutečněn pouze po vzájemné shodě nebo 
odpovídajícím majetkoprávním vypořádání. Námitce se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pro úplnost uvádíme, že NÚP 2024 z důvodu změny legislativy nevymezuje veřejně 
prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo. Z toho 
důvodu již není na pozemcích v předmětném území vymezeno předkupní právo. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
Důvody, proč byly vymezeny plochy městské zeleně nad rámec vyhlášky č. 501/2006 Sb 
uvádí textová část odůvodnění návrhu nového ÚPmB. Důvodem je odlišení od ploch zeleně 
krajinné; městská zeleň předpokládá více cílevědomých kultivačních a estetických lidských 



MMB/0367361/2021 MMB/0367361/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

zásahů a může mít z hlediska podoby velkoměsta odlišnou podobu (připouští oproti krajinné 
zeleni více záměrů, aby byla umožněno i městské relaxační využití). Rozdíl oproti plochám 
krajinné zeleně (plochy s označením K) je v míře lidského zásahu, popř. tvorby zeleně a péči 
o ní, i ve způsobu přípustného užívání. Větší apel při tvorbě regulativu byl u hlavního využití 
položen na přírodní složku, a to i v reakci na potřeby adaptačních opatření na probíhající 
klimatické změny. Plánovaná realizace městské zeleně v koridoru stávající železniční cesty 
je však dlouhodobě známá skutečnost zanesená již v aktuálně platném územím plánu. 
Potvrdil ji koncept územního plánu a návrh nového územního plánu tuto kontinuitu 
zachovává. Charakter území je pojem definovaný v textové části výroku a tento pojem 
používá i vyhláška č. 501/2006 Sb. Námitce se tedy nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se doplňuje takto:  
NÚP 2024 byl převeden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona a jeho 
prováděcích předpisů. Proto se původní "plocha městské zeleně - Z" přejmenovala v NÚP 
2024 na "zeleň všeobecná - ZU". Tím je námitce částečně vyhověno. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Proces tvorby územního plánu obce není řízením, v němž by bylo možno namítat podobné 
procesní skutečnosti. Otázku případných tvrzených zásahů samosprávy do podoby Návrhu 
územního plánu není možno řešit, rozhodovat či v rámci námitky podjatosti procesovat v 
rámci projednání věcného řešení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 







1 1



1 1



2 2

3 3

1 1



1 1

4 4



5 5

66



7 7

8 8



88

9 9



9 9

1
0

1
0



1
1

1
1



1
1

1
1



















































































































MMB/0367372/2021 MMB/0367372/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

MMB/0367372/2021 
České dráhy, a.s. 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně v této lokalitě je dlouhodobě sledovanou koncepcí rozvoje území a má být 
budována ve veřejném zájmu. Návrh nového územního plánu potvrzuje její aktuálnost 
vymezením odpovídajícího předkupního práva. Rozsah navrhované plochy zeleně v návrhu 
nového ÚPmB se vzhledem k rozsahu téměř neliší od stavu navrženého v aktuálně platné 
územně plánovací dokumentaci, jde tedy o dlouhodobě známou skutečnost, nikoli 
diskriminaci vlastníka. Plocha Z připouští další existenci a využití objektu autobusového 
nádraží, v souladu se zájmy památkové péče. Do doby realizace zeleně lze s pozemky 
nakládat v souladu s obecnými podmínkami využití území (viz kapitola 6.2. závazné textové 
části). Územní plán je dlouhodobý koncepční dokument, který těmito kroky vytváří podmínky 
pro realizaci záměrů, konkrétní majetkové dispozice již nejsou v gesci orgánu územního 
plánování. Skutečnost, že bez souhlasu vlastníka nelze na jeho pozemcích jakýkoli záměr 
realizovat je stále platná. Záměr tedy může být uskutečněn pouze po vzájemné shodě nebo 
odpovídajícím majetkoprávním vypořádání. Námitce se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že na základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu 
veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Návrh územního plánu 2024 již 
nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní 
právo. Z toho důvodu už není pro výše uvedené pozemky v lokalitě předkupní právo 
vymezeno. Stále je však cílovým stavem v území plocha městské zeleně. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezením ploch zeleně a s tím souvisejícím vymezením předkupního 
práva v dané lokalitě na svých pozemcích, přičemž jejich zřízení pokládá ze strany města 
Brna za diskriminační. Navrhované plochy zeleně co do umístění a rozsahu v této lokalitě 
mají svoje opodstatnění a kontinuitu, která je dlouhodobě známa a byla projednána v 
předchozích územně plánovacích dokumentacích. Návrh nového územního plánu 
vymezením VPS a předkupního práva pouze vytváří podmínky pro budoucí realizaci cílového 
stavu v území. Zpracování územně plánovací dokumentace a vymezování ploch s 
příslušným funkčním využitím probíhá nezávisle na vlastnických poměrech k pozemkům v 
dané lokalitě a nelze je tedy považovat za diskriminační. Konkrétní majetkové vypořádání 
nejsou předmětem řešení územního plánu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 



MMB/0367372/2021 MMB/0367372/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

Pro informaci uvádíme, že na základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu 
veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Návrh územního plánu 2024 již 
nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní 
právo. Z toho důvodu už není pro vaše pozemky předkupní právo vymezeno, cílovou funkcí v 
území však i dále zůstává plocha zeleně, podstata vyhodnocení se tedy nemění. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V platném ÚPmB je pro cílové využití objektu starého nádraží při Benešova vymezena 
návrhová plocha veřejné vybavenosti – kultura (OK) a výměře 0,12 ha. Již na úrovni 
Konceptu nového ÚP byla ve všech třech variantách plocha agregována do okolní návrhové 
lochy městské zeleně – Z z důvodu svojí podměrečnosti pro zobrazení v měřítku hlavního 
výkresu nového ÚP, M 1:10.000. Metodika vymezování ploch v návrhu nového ÚPmB je 
popsána v kapitole 5.7.1 textové části odůvodnění. Plocha Z připouští další existenci a 
využití objektu, v souladu se zájmy památkové péče. Dle pokynů pro zpracování návrhu 
(schváleny ZMB 19.6.2018) byla tato oblast řešena v souladu s var. I projednaného konceptu 
územního plánu. Památková ochrana objektu je rovněž zanesena jako limit využití území 
v územně analytických podkladech. Námitce se tedy nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Navrhované plochy zeleně co do umístění a rozsahu v této lokalitě mají svoje opodstatnění a 
kontinuitu, která je dlouhodobě známa a byla projednána v předchozích územně plánovacích 
dokumentacích. Konkrétní majetkové vypořádání a smluvní vztahy k pozemkům, ani 
stanovení harmonogramu realizace jednotlivých záměrů nejsou předmětem řešení územního 
plánu, ten pouze vytváří podmínky pro budoucí realizaci cílového stavu v území, a to i 
případně vymezením předkupního práva. Zpracování územně plánovací dokumentace a 
vymezování ploch s příslušným funkčním využitím probíhá nezávisle na vlastnických 
poměrech k pozemkům v dané lokalitě a nelze je tedy považovat za diskriminační. Územní 
plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území komplexním řešením účelného 
využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Pro informaci uvádíme, že na základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu 
veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Návrh územního plánu 2024 již 
nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní 
právo. Z toho důvodu už není pro vaše pozemky předkupní právo vymezeno, cílovou funkcí v 
území však i dále zůstává plocha zeleně, podstata vyhodnocení se tedy nemění. 



MMB/0367372/2021 MMB/0367372/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

 
 
Námitka č.5 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Rozšíření návrhové funkční plochy pro veřejnou vybavenost V/k4 pro Dokumentační centrum 
holokaustu na Moravě bylo stanoveno na základě stávajícího ÚP, ve kterém je tato plocha 
taktéž víceméně ve stejných místech rozšířena (nejen) směrem k ulici Benešova. Z toho 
důvodu nedochází k diskriminaci, ale pouze k úpravě dle aktuálního stavu. Z toho důvodu 
nelze vyhovět předmětné námitce. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.6 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Rozsah vymezení funkční plochy V/k4 v rozvojové lokalitě MB-3 vychází z veřejně 
projednaného Konceptu a z Pokynů pro zpracování Návrhu ÚPmB, které schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. Z 
toho důvodu nelze vyhovět předmětné námitce. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.7 
Výrok: 
Námitce se částečně vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Podatel nesouhlasí s vymezením veřejně prospěšné stavby a předkupního práva v dané 
lokalitě, přičemž jejich zřízení pokládá ze strany města Brna za diskriminační.  
Navrhované plochy zeleně co do umístění a rozsahu v této lokalitě mají svoje opodstatnění a 
kontinuitu, která je dlouhodobě známa a byla projednána v předchozích územně plánovacích 
dokumentacích. Návrh nového územního plánu vymezením VPS a předkupního práva pouze 
vytváří podmínky pro budoucí realizaci cílového stavu v území. Zpracování územně 
plánovací dokumentace a vymezování ploch s příslušným funkčním využitím probíhá 
nezávisle na vlastnických poměrech k pozemkům v dané lokalitě a nelze je tedy považovat 
za diskriminační. Konkrétní majetkové vypořádání nejsou předmětem řešení územního 
plánu. Vymezení Vy/O/0335 souvisí se strategickou rozvojovou oblastí pro město - jižní čtvrť 
Trnitá (rozvojová lokalita Tr-2). 
Předkupní právo a veřejně prospěšné stavby jsou čitelně graficky vyznačeny ve výkrese 3.0 
Výkres veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000 a popsány v kapitolách 7 
a 8 závazné textové části (pro opakované veřejné projednání). 
Veřejně prospěšné stavby či veřejně prospěšná opatření, pro něž lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit jsou vymezeny v souladu s § 170 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánu a stavebním řádu (stavební zákon) a pozemky pro veřejně prospěšné stavby nebo 



MMB/0367372/2021 MMB/0367372/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

veřejná prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo, v souladu s § 101 stavebního 
zákona. Nelze tedy mluvit o nezákonnosti a námitce se nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání se mění, a to i ve vazbě na 
skutečnost, že návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem 
na Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního 
zákona a jeho prováděcích předpisů, tj. výše uvedené texty je nutno chápat ve smyslu těchto 
úprav.   
Vyhodnocení se mění takto:  
Námitka cílí proti vymezení předkupního práva. Na základě změny legislativy došlo k 
přepracování výkresu veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Návrh 
územního plánu 2024 již nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro 
která lze uplatnit předkupní právo. Z toho důvodu zde není již pro vaše pozemky předkupní 
právo vymezeno, a proto lze nyní námitce částečně vyhovět. 
 
Námitka č.8 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Proces tvorby územního plánu obce není řízením, v němž by bylo možno namítat podobné 
procesní skutečnosti. Otázku případných tvrzených zásahů samosprávy do podoby Návrhu 
územního plánu není možno řešit, rozhodovat či v rámci námitky podjatosti procesovat v 
rámci projednání věcného řešení. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.9 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Vyhodnocení SEA neprokázalo dostatečné množství finančních prostředků statutárního 
města Brna pro realizaci plánovaných rozvojových aktivit. Není zřejmé, z čeho budou 
navržené plochy zeleně financovány. 
Investiční zajištění realizace ploch zeleně není předmětem řešení územního plánu.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.10 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Územní plán je dlouhodobý koncepční dokument, který vytváří podmínky pro realizaci 
záměrů, konkrétní majetkové dispozice již nejsou v gesci orgánu územního plánování. 
Skutečnost, že bez souhlasu vlastníka nelze na jeho pozemcích jakýkoli záměr realizovat je 
ale stále platná. Záměr tedy může být uskutečněn pouze po vzájemné shodě nebo 
odpovídajícím majetkoprávním vypořádání. Do doby realizace zeleně lze s pozemky 



MMB/0367372/2021 MMB/0367372/2021 
České dráhy, a.s. České dráhy, a.s. 

 

nakládat v souladu s obecnými podmínkami využití území (viz kapitola 6.2. závazné textové 
části). Podmínky využití území pro plochy zeleně včetně přípustnosti staveb jsou dostatečně 
popsány v kapitole 6.3.3.12 závazné textové části. Užívání existujících objektů rovněž 
upravují obecné podmínky využití území. Pojem městský ring je pak zmíněn v kapitole 5.3 
urbanistická koncepce textové části odůvodnění. Územně plánovací dokumentace nesmí 
regulací zacházet do podrobnosti na úrovni projektových dokumentací. Tento pojem ani 
budoucí podobu tohoto prostoru není tedy vhodné podrobněji definovat, platí zde podmínky 
využití území pro plochy městské zeleně a každý záměr bude posuzován ve vztahu k nim a 
dalším souvisejícím regulacím dle konkrétní projektové dokumentace a dle charakteru 
záměru individuálně. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav 
 
Pro informaci uvádíme, že na základě změny legislativy došlo k přepracování výkresu 
veřejně prospěšných staveb, asanací a opatření M 1:10 000. Návrh územního plánu 2024 již 
nevymezuje veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro která lze uplatnit předkupní 
právo. 
 
Námitka č.11 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Plocha zeleně v této lokalitě je dlouhodobě známou koncepcí rozvoje území. Vymezení 
zastavitelné plochy v centrální části plochy zeleně se jeví diskutabilní a její umístění (vnoření 
do jiné plochy s rozdílným způsobem využití) odporuje i metodice vymezování ploch. Její 
ideální umístění v rámci této plochy, ani upřednostnění soukromého zájmu nad zájmem 
veřejným (předkupní právo pro městskou zeleně a veřejná prostranství) není v tuto chvíli 
prokazatelné. Pořizovatel v kapitole 12 závazné textové části uvádí, že nad rámec územních 
studií, jejichž zpracováním je podmíněno rozhodování o změnách v území, bude město Brno 
zpracovávat i územní studii ÚS Městská památková rezervace Brno. Pořizovatel je názoru, 
že záměry v tomto citlivém území by měly být podrobněji prověřeny. § 102 zákona 183/2006 
Sb. je obecně platný, nicméně je nutné konstatovat, že návrh nového územního plánu mění 
stavební plochu na plochu nestavební pouze v místě plochy OV vymezené v aktuálně 
platném územním plánu. Jinak návrh zachovává plochy zeleně v rozsahu aktuálně platné 
územně plánovací dokumentace. Námitce se tedy nevyhovuje. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 







MMB/0337108/2021 MMB/0337108/2021 
Majetek MO Majetek MO 

 

MMB/0337108/2021 
Agentura hospodaření s nemovitým majetkem MO 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
Po vydání stanoviska Ministerstva obrany k upravenému Návrhu nového Územního plánu 
města Brna veřejně projednaného v červnu 2020 došlo k novým skutečnostem v uspořádání 
majetkových vztahů u pozemků p.č. 3751/3, 3751/4, 3752, 3754/123, 3755/7 v k.ú. Královo 
Pole. Tyto pozemky jsou ve smyslu zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, nově součástí objektu důležitého pro ochranu státu. 
Pozemky p.č. 3754/123 a 3755/7 byly nově odděleny geometrickým plánem. Pozemky p.č. 
3751/3 a 3751/4 jsou již vymezeny v Územně analytických podkladech 2020 jako objekty 
důležité pro obranu státu a jsou pod společným oplocením s navazujícími pozemky v ploše 
V/a4/m. U pozemku p.č. 3752 došlo k dořešení vlastnictví stávající komunikace se 
statutárním městem Brnem a komunikace přešla do vlastnictví Ministerstva obrany. 
S ohledem na aktuální majetkoprávní uspořádání a stávající stav v území budou pozemky 
p.č. 3751/3, 3751/4, 3752, 3754/123, 3755/7 v k.ú. Královo Pole vymezeny ve veřejném 
zájmu do rozvojové lokality KP-1 v ploše V/a4/m.  
Vzhledem k tomu, že pozemky p.č. 3754/58 a 3754/85 v k.ú. Královo Pole zahrnuté do 
rozvojové lokality KP-1 nejsou součástí Kasáren Jana Babáka, bude v kartě odůvodnění 
lokality KP-1 s ohledem na tuto skutečnost upřesněn popis v části "veřejná prostranství". 
V rámci přestavby vojenského areálu kasáren Jana Babáka mezi ulicemi Dobrovského, Jana 
Babáka, Chodská a Tábor je plánovaná výstavba budovy vysoké 29 m n.t., která svou 
výškou navazuje na stávající budovu internátu Chodská. Výstavba plánovaného objektu je 
nezbytná pro splnění aktuálního požadavku vedení Ministerstva obrany na zvýšení počtu 
studentů Univerzity obrany jako strategického předpokladu pro naplnění veřejného zájmu 
zajištění obrany a bezpečnosti státu. Za tímto účelem byla zpracovaná „Studie 
proveditelnosti zastavěnosti areálu“.  S ohledem na výše uvedené je ve veřejném zájmu 
potřebné upravit výškovou úroveň zástavby v ploše veřejné vybavenosti-V. S ohledem na 
charakter území lze pro umožnění dostavby dalšího objektu shodné výšky 29 m n.t. u části 
plochy V/a4/m změnit výškovou úroveň 4 na výškovou úroveň 5. Touto úpravou nebude 
nutné pro povolování stavby využívat regulativu pro lokální dominantu. Dle karty lokality    
KP-1 bude areálová zeleň tvořit min. 10 % výměry disponibilních pozemků záměru a bude 
navázána na hospodaření s dešťovou vodou. V souvislosti s rozdělením výškové úrovně v 
ploše veřejné vybavenosti-V bude aktualizována karta odůvodnění rozvojové lokality KP-1 
v části „Funkční a prostorové využití“.  
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
  

 
 
 
 





MMB/0265754/2021 MMB/0265754/2021 
MND, a.s. MND, a.s. 

 

MMB/0265754/2021 
MND, a.s. 
 
Námitka  
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Společnost MND, a.s. sděluje, že v zájmové lokalitě se nenachází žádné technické zařízení, 
ani zájmy společnosti, a tedy se k Návrhu nevyjadřují. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 





11

2 2

3 3















MMB/0322953/2021 MMB/0322953/2021 
NET4GAS, s.r.o. NET4GAS, s.r.o. 

 

MMB/0322953/2021 
 
NET4GAS, s.r.o. 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Požadujete doplnění informace do textové části k jednotlivým plochám o podmínce vydání 
souhlasu se stavbou provozovatelem plynového zařízení u návrhových ploch By/R51 a E1, 
které zasahují do bezpečnostního pásma plynárenských zařízení.  
K tomu sdělujeme, že By/R51 a E1 jsou v projednávaném návrhu Územního plánu města 
Brna vymezeny jako územní rezervy, ne jako návrhové plochy. Územní rezervy se vymezují 
s cílem prověření možnosti budoucího využití dané lokality, a to z důvodu rezervace a 
ochrany nezbytných koridorů pro dopravní a technickou infrastrukturu (By/R51) nebo jako 
prověření možnosti rozšíření návrhových ploch v lokalitě (E-1).  
Podmínka vydání souhlasu je stanovena přímo zákonem č.458/2000 Sb., energetický zákon 
a vztahuje se k umisťování staveb. Doplnění informace vycházející z právního předpisu do 
územního plánu nepatří. Navíc jde o fázi vymezení územní rezervy, tj. plochy určené k 
prověření (podle § 23b stavebního zákona).  
Pro informaci uvádíme, že aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného 
území a případné další námitky je možné uplatnit při aktivaci územní rezervy (převedení na 
"návrhové" plochy) a ve fázi pořizování změn ÚPmB, v rámci kterých bude prověřeno 
nejvhodnější funkční využití dané lokality resp. předmětné územní rezervy By/R51 a E1, a 
budou probíhat klasickým procesem pořizování změn. 
Územní rezerva bude prověřena s ohledem na aktuální údaje o území předané Odboru 
územního plánování jako pořizovateli ÚAP. Podle vámi předaných podkladů zasahuje 
bezpečnostní pásmo VTL plynovodu pouze do plochy územní rezervy E-1. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav.  
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
Oprávněný investor požaduje umístit návrhové plochy By-8, Tu-5, Tu-10, Sla-8, BI-4, BI-5, 
BI-6, BI-7 a BI-8 za hranici bezpečnostního pásma plynárenského zařízení z důvodu, že 
technické a bezpečnostní podmínky neumožňují výstavbu v těchto plochách. 
Jedná se o významné návrhové plochy a často jsou to návrhové plochy (plochy změn), které 
jsou návrhovými plochami již v platném územním plánu města Brna (plochy Sla-8, BI-4, BI-5, 
BI-6 a částečně i BI-8). Předmětné návrhové plochy byly již vymezeny v předcházející 
podobě Návrhu připravovaného územního plánu (v roce 2020) a takto byly již veřejně 
projednány. Požadavek na umístění návrhových ploch až za hranici bezpečnostního pásma 
oprávněný investor uplatnil poprvé až při opakovaném veřejném projednání Návrhu 
územního plánu tj. ve fázi před jeho vydáním. Uplatnění požadavků tohoto charakteru je 
nejvhodnější v raných fázích pořizování územního plánu.  
Oprávněný investor ve svém stanovisku v rámci předcházejícího veřejného projednání (v 
roce 2020) pouze upozornil na to, že výše uvedené plochy zasahují do bezpečnostního 
pásma VTL plynovodů, umístění staveb v bezpečnostním pásmu plynových zařízení je podle 
energetického zákona podmíněno předchozím vydáním písemného souhlasu provozovatele 



MMB/0322953/2021 MMB/0322953/2021 
NET4GAS, s.r.o. NET4GAS, s.r.o. 

 

a každý zásah do ochranného a bezpečnostního pásma musí být projednám pro každou 
plánovanou akci s vaším útvarem jednotlivě.  
Bezpečnostní pásmo VTL plynovodu s tlakem nad 40 barů ovlivňuje využití území v poměrně 
rozsáhlé části města Brna a limituje jeho využití. Při zpracování Návrhu územního plánu 
města Brna byla jako jeden z podkladů využita i územní studie "Umístění veřejného 
logistického centra - lokalita u letiště Brno - Tuřany", která podrobněji řešila území 
odpovídající zhruba rozvojové ploše Tu-5 dle Návrhu ÚPmB. V rámci této studie byla 
zpracována i technická pomoc na posouzení možnosti využití území v bezpečnostním 
pásmu VTL plynovodu nad 40 barů (podložená výpočtem sálavého tepelného toku, který by 
byl důsledkem narušení potrubí), ke které bylo v lednu 2014 získáno i stanovisko NET4GAS. 
Na základě zpracovaného posouzení a předmětného stanoviska NET4GAS k němu 
vyplynulo, že je možné i v bezpečnostním pásmu VTL plynovodu umístit objekty i s větším 
počtem osob za splnění určitých podmínek a v dostatečné vzdálenosti od plynovodu. 
Zpracovatel upraveného Návrhu vycházel z minulých stanovisek oprávněného investora a z 
předpokladu, že obdobný postup bude možno uplatnit i při řešení zástavby v dalších 
návrhových plochách v bezpečnostním pásmu VTL plynovodu a že vedení VTL plynovodů 
včetně jejich ochranných a bezpečnostních pásem tak není obecně důvodem pro zrušení 
nebo redukci návrhových ploch. Právě vymezená ochranná a bezpečnostní pásma jsou 
stanovena pro ochranu nebo pro zamezení a zmírnění účinků případných havárií plynových 
zařízení a k ochraně života, zdraví, bezpečnosti a majetku osob. Omezení využití území 
vyplývající z těchto pásem jsou stanovena právním předpisem (§ 68 a § 69 zákona 
č.458/2000 Sb., energetický zákon) a v souladu s jeho ustanovením budou prosazována pro 
jednotlivé stavby individuálně až na základě zpracované podrobnější dokumentace v 
následných řízeních, např. o umístění stavby při kterém bude možné podrobně posoudit 
splnění podmínek v souladu s ustanovením energetického zákona.  
Lokalita Tu-5 byla vymezena na základě požadavků schválené Politiky územního rozvoje ČR 
a Zásad územního rozvoje (ZUR) JMK, které jsou pro územní plány obcí závazné. 
Projednané a schválené ZUR JMK vymezily v území mezi dálnicí D1 a letištěm Brno Tuřany, 
kudy je veden VTL plynovod, plochu DG01 Veřejný terminál s vazbou na logistické centrum 
Brno a úkolem pro územní plán obce Brno bylo zpřesnit a vymezit plochu veřejného 
terminálu s vazbou na logistické centrum Brno včetně jeho připojení jako součást systému 
kombinované dopravy. 
Bezpečnostní pásma VTL plynovodů jsou zobrazena v Koordinačním výkrese v měřítku 1 : 
10 000. Ochranná pásma optických kabelů nejsou do výkresu v měřítku 1 : 10 000 
zakreslena, vzhledem k jejich šířce, by nebyla zobrazitelná. 
Z výše uvedených důvodů nelze namítajícímu vyhovět. Na základě vašeho požadavku 
doplníme ke všem vámi uvedeným rozvojovým lokalitám do odůvodnění do karet lokalit 
upozornění na to, že je nutné respektovat bezpečnostní pásmo VTL plynovodu.  
Pozn. Plocha změn BI-4 je podle dat předaných pro ÚAP poskytovatelem NET4GAS, s.r.o. je 
dotčena pouze okrajem bezpečnostního pásma VTL plynovodu a lokalita By-8 ochranným 
pásmem optického kabelu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
Pouze upozorňujeme na to, že došlo k úpravám hranic některých lokalit – návrhových ploch, 
ale na způsob vypořádání této námitky to nemá vliv. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 



MMB/0322953/2021 MMB/0322953/2021 
NET4GAS, s.r.o. NET4GAS, s.r.o. 

 

Oprávněný investor požaduje do koordinačního výkresu zakreslit všechna plynárenská 
zařízení, včetně optického kabelu, ve správě NET4GAS, s.r.o. i s ochrannými a 
bezpečnostními pásmy. 
Koordinační výkres Návrhu územního plánu města Brna je zpracován v měřítku 1 : 10 000 a 
jsou v něm zobrazována pouze bezpečnostní a ochranná pásma technické infrastruktury. Z 
důvodu zvoleného měřítka výkresu a množství jeho obsahu není reálné postihnout všechna 
plynárenská zařízení. V koordinačním výkrese jsou proto znázorněny jen limity technické 
infrastruktury, jejich bezpečnostní a ochranná pásma zobrazitelná v daném měřítku a 
odpovídající účelu územního plánu. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 



1 1

22



MMB/0341818/2021 MMB/0341818/2021 
ŘSD ŘSD 

 

MMB/0341818/2021 
Ředitelství silnic a dálnic ČR 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je vysloven požadavek na rozšíření ploch dopravní infrastruktury D pro 
rozšíření dálnice D2. 
Totožnou podmínku uplatnilo ve svém stanovisku Ministerstvo dopravy (podmínka č.4).  
Na základě doplnění informací bylo vysvětleno, že požadovaná úprava rozsahu ploch není 
z územního hlediska potřeba. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadována úprava kategorie záměru Ch/1 na „dálniční komunikace“. 
Totožnou podmínku uplatnilo ve svém stanovisku Ministerstvo dopravy (podmínka č. 5).  
Z tohoto důvodu je vyhověno v rozsahu řešení výše uvedené podmínky č. 5. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
 

 



1 1

22

33



3 3

4 4



MMB/0323984/2021 MMB/0323984/2021 
Námitky Námitky 

 

MMB/0323984/2021 
 
Námitka č.1 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadován posun hranice ploch pro dopravu směrem do plochy veřejného 
prostranství o 10 m a to vlevo od trati při pohledu od železniční stanice Brno dolní nádraží 
k železniční stanici Brno – Maloměřice (k severu) v úseku od ulice Trnitá po křižovatku 
Zvonařka/Masná/Hladíkova. Takto je požadována úprava zejména „Hlavního výkresu“ a 
„Souhrnného výkresu dopravy“. 
Totožnou podmínku uplatnilo ve svém stanovisku Ministerstvo dopravy (podmínka č. 1).  
Z tohoto důvodu je vyhověno v rozsahu dohodnutého řešení výše uvedené podmínky č. 1. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.2 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje částečně. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno ve výkrese „výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a 
asanací“ vyznačit veřejně prospěšnou stavbu (dále jen „VPS“) „modernizace železničního 
uzlu Brno“ tak, že bude zahrnovat všechny plochy potřebné pro provedení této stavby, tedy 
včetně ploch, které jsou ve vlastnictví České republiky s pávem hospodařit pro Správu 
železnic, s.o. 
Totožnou podmínku uplatnilo ve svém stanovisku Ministerstvo dopravy (podmínka č. 2).  
Z tohoto důvodu je vyhověno částečně, v rozsahu dohodnutého řešení výše uvedené 
podmínky č. 2. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.3 
Výrok: 
Námitce se nevyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je představen alternativní návrh řešení problematiky dle námitky č. 2 za 
předpokladu, že bude vyhověno obecným způsobem a jsou požadovány konkrétní rozšíření 
ploch ve třech místech s možností doložení podkladů v 09/2021. 
Problematika byla řešena v rámci uplatněné podmínky č. 2 ve stanovisku Ministerstva 
dopravy. V tomto rozsahu bylo možné vyhovět. 
Dalšímu požadovanému rozšíření v této fázi projednání nelze vyhovět. V případě potřeby 
bude možné rozšíření projednat až v rámci změny územního plánu po jeho vydání. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 



MMB/0323984/2021 MMB/0323984/2021 
Námitky Námitky 

 

a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 
Námitka č.4 
Výrok: 
Námitce se vyhovuje. 
Odůvodnění: 
V rámci podání je požadováno ve výkrese „výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a 
asanací“ vyznačit veřejně prospěšnou stavbu pro „VRT Brno - Šakvice“ v souladu s aktuálně 
platnými Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje tak, že bude zahrnovat celý 
rozsah ploch pro ploch potřebných pro realizaci této stavby, tedy včetně ploch které jsou ve 
vlastnictví České republiky s pávem hospodařit pro Správu železnic, s.o. 
Totožnou podmínku uplatnilo ve svém stanovisku Ministerstvo dopravy (podmínka č. 3).  
Z tohoto důvodu je vyhověno v rozsahu dohodnutého řešení výše uvedené podmínky č. 3. 
 
Věcná podstata způsobů vypořádání předmětného podání zůstává nadále relevantní, 
přestože návrh nového územního plánu města Brna prošel přepracováním s ohledem na 
Pokyny ZMB z roku 2022 a byl uveden do jednotného standardu ÚPD dle stavebního zákona 
a jeho prováděcích předpisů. Výše uvedené texty je tedy nutno chápat také ve smyslu těchto 
úprav. 
 


		2025-01-14T18:25:18+0100
	Mgr. René Černý


		2025-01-14T18:25:46+0100
	JUDr. Markéta Vaňková




